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Vlerésimi i doréshkrimit

Me vendimin e Késhillit Shkencor-Mésimor t¢ FSHMN (nr. 7476) nga Mbledhja ¢ 73-t&, e
mbajtur me daté 30.11.2023, &shté caktuar Komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit té temés
Master t¢ kandidates Fatbardhé Hyseni né& pérberje:

1. Prof. Dr. Behxhet Mustafa, kryetar
2. Prof. Dr. Avdulla Alija, anétar
3. Prof. Asoc. Dr. Avni Hajdari, anétar

Komisioni, pasi analizoi dor&shkrimin e késaj teme, paraqet kété:

RAPORT




L Shénime t& pérgjithshme

Punimi i diplomés Master “Efektet gienotoksike dhe antigjenotoksike t& ckstraktit t& bimds
N . . . . T L H ; 7 ”»
Tilia sp. t& vlerésuara me testin ¢ Kometds né qelizat ¢ majés s¢ vrémjes s& Allium cepa L.,
pérmban 4 tabela dhe 8 figura dhe éshié e strukturuar né kapitujt: Abstrakti; 1. Hyrje: 2.

Materiali dhe Metodat; 3. Rezultatet; 4. Diskutimi: 5. Konkludimet: 6. Pérmbledhje; 7.
Summary; 8. Literatura dhe 9. Biografia.

1. Analiza ¢ punimit

N& kapitullin “Hyrje” kandidatja trajton kontekstin (rolin dhe potencialin) ¢ pérdorimit t& biméve
mjekésore dhe aromatike pér shkak té vierave ushqyese, farmaccutike, kozmetike dhe me theks
1€ vegant& n& perdorimin ¢ tyre n& parandalimin dhe trajtimin ¢ sémundjeve (Inoue et al., 2017:
Rasool-Hassan, 2012; Mbuni et al., 2020; Srividya et al., 2012).

NE vijim, &shté elaboruar edhe konteksti vendor i pérdorimit t& biméve mjckésore dhe aromatike
duke theksuar edhe faktin se Kosova shtrihet nd nj& regjion q¢ dalllohet pér diversitetin biologjik
dhe kulturor si dhe njihet pér shirytézimin e biméve ng mjekdsi tradicionale (Krasnigi, 1998;
Mustafa et al, 2011; Mustafa et al., 2015). N& kontckst t& kétij claborimi, &shte paragitur dhe
pérshkruar Bliri (77/ia sp.)- pérhapja dhe karakteristikat (ASHRSH, 1992; HMPC, 2012).

T¢ dhénat pér pérdorimin ¢ Tilia sp. wegojné se kjo bimé éshté ¢ njohur pér viera ckologjike dhe
dekorative (p&rdoret shum@ p&r pdrmirdsimin e mjediseve urbane) ndérsa ne trajtimin ¢
problemeve shéndetésore Eshté Eshté njé listé e gjaté e efekteve & konstatuara ku (mes tjerash)
périshihen: efekie qetésimi, antibakteriale, antioksidative, anti-inflamatore, antitumorale (Alina
etal, 2015; Jabeuret al., 2017; Hajdari et al., 2022) oj.,

Vegorité e shrehura dhe pérdorimet perkatdse jans ¢ ndérlidhura me perbérjien kimike &
ckstrakieve t€ késaj bime prandaj kandidatja ka paragitur edhe t& dhénat relevante né kdte aspekt
(Jabeur, et al., 2017; Negri et al., 2013),
Céshtjet e nderlidhura me rrezikun pér efekte anésore, kandidatja i elaboron duke paragqitur t
dhéna nga hulumtimet e zhvilluara dhe duke theksuar nevojén pér hulumtime & métejme pér (¢
vlerésuar shkallén e rrezikut pér efekte & ndryshme toksike duke perlshiré edhe hulumtime pir

& vlerésuar nivelin ¢ mutagjenitetit dhe antimutagjenitetit t& ekstrakteve ¢ bim

dve (mjckésore
tradicionale).

Mbéshtetur né shqyrtimin e literaturés dhe geshtjet e ngritura, kandidatja ka paragitur q&llimin
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pér testimin n& kushte in-vitro t& efekteve potenciale gjenotoksike & pérgéndrimeve t€ ekstraktit
& bimes Tilia sp., né qelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L., si dhe potencialin
antigjenotoksik (ndaj efekteve gjenotoksike t¢ shkaktuara nga njé agjens i konfirmuar
gjenotoksik (Paraquat)).

Projektimi, materiali dhe metodat e eksperimentit jané paraqgitur né detaje né kapitullin
“Materiali dhe Metodat”, dhe jané né pérputhje me qasjen e pérdorur né hulumtimet q&
aktualisht zhvillohen né& kété fushé. Jané elaboruar dhe arsyetuar pércaktimi pér metodén e
hulumtimit, parametrave si dhe analiza statistikore e tyre, ndérsa realizimi i punés
eksperimentale &sht¢ kryer né Laboratorin e Gjenetikés, Departamentin e Biologjisé -
Universiteti i Prishtings.

Efekti gjenotoksik (démtimi i ADN) &éshté vlerésuar duke aplikuar testin e Kometés né gelizat e
majeve t€ rrénjes t& Allium cepa. Pér té analizuar kéto efekte, arpaxhikét e qepés jané trajtuar me
pérqendrime t& ndryshme té kétyre ekstrakteve bimore (0.25%, 0.5%, 0.75% dhe 1%) dhe
Paraquat-it si agjens gjenotoksik (né pérqendrime 2.5 ppm). Trajtimi bashké (i kombinuar) me
ekstrakte t€¢ Tilia sp. dhe me Paraquat &shté béré me qéllim vlerésimi té potencialit
anitgjenotoksik dhe eksperimentet jané pérséritur tri heré. Me analizé mikroskopike, €shté
konstatuar efekti (démtimi i ADN) né gelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L. ndérsa t&
dhénat e fituara jané analizuar mé programin SPSS.

“Rezultatet” ¢ hulumtimit jané paraqgitur né formé tabelare dhe grafike, ndérsa jané dhéné vlerat
mesatare, devijimi standard dhe signifikanca statistikore e dallimeve. Paraqitja e rezultateve
&shté shogéruar edhe me intepretim t€ qarté t€ pérmbajtjes s€ tabelave dhe figurave.

Né kapitullin “Diskutimi”, fillimisht paraqiten vlerésimet e dhéna nga autoré té tjeré né
hulumtimet e kohé&s s& fundit pér problematikén e hulumtuar duke synuar pér t& kuptuar
kontekstin. Mé tutje, jané diskutuar edhe t& dhénat e fituara né kuadér t& kétij punimi duke véné
theksin né até se ekstraktet e 7Tilia sp. né pérgendrimet e aplikuara nuk kan& treguar efekt
gjenotoksik derisa, trajtimi i kombinuar me esktrakteve t€ Tilia sp. né pérqendrime 1% bashké
edhe me Paraquat (trajtim i kombinuar né kohézgjatje 3 or€) ka shprehur potencial gjenotoksik.
Edhe né trajtimin n& kohézgjatje 24 oré me ekstrakte t&€ Tilia sp. né pérqéndrime 0.5% dhe 1%
bashké me Paraquat (trajtim i kombinuar), jané konstatuar efekte gjenotoksike. Nén kushtet e
zhvillimit t& kétyre eksperimenteve, nuk jané konstatuar efekte antigjenotoksike t& kétyre

ekstrakteve né qelizat e majés sé rrénjes te Allium cepa L.

Konstatimet e bazuara né t& dhénat nga ky hulumtim jané nj& kontribut i réndésishém edhe pér
faktin se japin njé indikacion té qarté& pér orientimin q& duhet t& kené& hulumtimet e ardhshme pér
vecorite e esktrakteve té Tilia sp., duke sugjeruar edhe aplikimin e testeve dhe tjera
eksperimentale.




Kandidatja ka paraqgitur edhe listén e Literaturés sé shfrytézuar dhe diskutuar ¢ cila éshté
adekuate me problematikén e hulumtuar.

“Pérmbledhje” dhe “Summary”, jané shkruar né ményré té pérshtatshme dhe né pérputhje me
udhézimet pérkatése.

I11. Pérfundimi dhe propozimi

Bazuar né analizén e paraqitur mé lart, komisioni pér vlerésimin e doréshkrimit t& temés s&
Master-it me titull “Efektet gjenotoksike dhe antigjenotoksike té ekstraktit té bimés Tilia sp.
té vierésuara me testin e Kometés né qelizat e majés sé rrénjés te Allium cepa L”
(“Genotoxic and antigenotoxic effects of Tilia sp. plant extract assessed by Comet assay in
Allium cepa L. root tip cells”), t& kandidates Fatbardhé Hyseni, e vleréson pozitivisht dhe i
propozon KSHM t& FSHMN gé ta aprovojé kété doréshkrim té temés dhe t’i lejoj€ kandidates
mbrojtjen publike me qéllim t& arritjes s& gradés shkencore Master i Shkencave t& Biologjis¢.

Prishting, 18.10.2024 Komisioni:




